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Bakgrund 
 

Förslagets syfte och huvuddrag 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra 60-80 småhus i ett område med 

trädgårdsstadskaraktär. I området tas kultur- och naturmiljövärden tillvara. En 

offentlig park skapas som stärker kopplingen till omkringliggande natur- och 

bäckområde. Syftet är också att skapa en klimatanpassad bebyggelsestruktur där 

Veddestabäcken ges utrymme att svämma över. 

 

Hur samrådet bedrivits 
Planförslaget har varit utsänt på samråd under tiden 26 februari – 31 mars 2021.  

Planförslaget har funnits tillgängligt på kommunens webbplats www.jarfalla.se samt 

hos kommunens servicecenter, Riddarplatsen 6. Samråd har annonserats i 

lokaltidningen Mitt i Järfälla och på kommunens hemsida.  

 

Informationsmöten har hållits som digitala videomöten. Tidpunkt för mötena var den 

17 mars 2021, 18:00-19:00 och 18 mars 2021, 12:00-13:00. 

 

 

 

 

2023-04-24  

http://www.jarfalla.se/
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Inkomna synpunkter och samhällsbyggnadsavdelningens 
ställningstagande  
 

Under samrådet har 22 yttranden inkommit, varav 2 yttranden från sakägare och inga 

yttranden från boende.     

 

Följande har lämnat synpunkter på planförslaget: 

 A.S., 2021-03-31 

 BRF Sekatören, 2021-03-31 

 Brandkåren Attunda, 2021-03-31 

 E.ON Energidistribution, 2021-05-17 

 Hyresgästföreningen, 2021-03-22 

 Järfälla hembygdsförening, 2020-03-18 

 Järfälla kommun, Kultur-, demokrati-, och fritidsförvaltningen, 2020-03-31 

 Järfälla kommun, Miljö- och bygglovsnämnden, 2021-03-31 

 Järfälla kommun, Tekniska nämnden, 2021-03-31 

 Lantmäteriet, 2021-03-30 

 Länsstyrelsen, 2021-03-31 

 Naturskyddsföreningen, 2021-03-31 

 Norrvatten, 2021-03-31, reviderad 2021-05-20 

 Postnord, 2021-03-18 

 Y.K, 2021-04-07 

 

Planförslaget har lämnats utan erinran av: 

 E.ON Värme, 2021-03-31 

 Globalconnect (IP-Only), 2021-03-08 

 Region Stockholm, Trafikförvaltningen, 2021-03-31 

 Trafikverket, 2021-03-08 

 Skanova, 2021-03-03 

 Svenska kraftnät, 2021-03-29 

 Vattenfall, 2021-03-08 

 

Nedan följer en sammanfattning av framförda synpunkter med 

samhällsbyggnadsavdelningens kommentarer. Inkomna yttranden finns i sin helhet 

tillgängliga hos planenheten, kommunstyrelseförvaltning. 
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Statliga och regionala myndigheter  
 

Länsstyrelsen 

Bedömning  

Länsstyrelsen bedömer utifrån ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL att 

planförslaget behöver bearbetas vad gäller frågor som rör miljökvalitetsnormer för 

vatten, hälsa avseende buller och översvämning.  

 

Länsstyrelsen lämnar även rådgivande synpunkter kopplade till 

markavvattningsföretag och dagvattenhantering 

 

Ingripandegrunder enligt 11 kap. 10 § PBL  

Miljökvalitetsnormer för vatten  

Kommunen behöver säkerställa att belastningen från planområdet inte försämrar, 

utan förbättrar möjlighet för en god status i Bällstaån. I planbeskrivningen behöver ni 

tydliggöra vilken dagvattenhantering som kommer att användas inom både 

kvartersmark och allmän platsmark samt dess påverkan på möjligheten att nå 

miljökvalitetsnormerna i Bällstaån.  

 

Den berörda vattenförekomsten Bällstaån, som tar emot dagvatten från planområdet 

Ormbacken C gör det delvis via Veddestabäcken. Bällstaån har dålig ekologisk status 

och uppnår ej god kemisk status. Detta innebär att ytterligare försämringar hindrar 

vattenförekomsten att uppnå god status för miljökvalitetsnormer, MKN.  

 

Eftersom den ekologiska och kemiska statusen i Bällstaån är dålig respektive uppnår 

ej god status räcker inte icke försämringsprincipen för att nå MKN-målet om god 

status. Icke-försämringskravet gäller recipientperspektivet. Därmed räcker inte en 

jämförelse mellan dagens och morgondagens belastningsnivå från planområdet.  

 

Till nästa skede behöver ni utveckla texterna om MKN och dess status i 

planbeskrivningen. Ett förtydligande behövs vilka förutsättningar planförslaget 

behöver ta hänsyn till. Vi bedömer att det går att uppdatera planhandlingarna utifrån 

vad som framgår i dagvattenutredningen (Geosigma 2020-12-18).  

 

Enligt de marktekniska miljöundersökningarna har markföroreningar påträffats inom 

planområdet. I planbeskrivningen behöver kommunen redogöra för hur 

markföroreningarna ska hanteras i förhållande till dagvattenhanteringen. Enligt 

dagvattenutredningen ska planområdets dagvattenanläggningar även hantera 

tillrinnande dagvatten från områden utanför planområdet. Kommunen behöver i 

planbeskrivningen förtydliga om och hur ni avser att hantera den tillkommande 

volymen. 

 

Hälsa 

Buller 

Till nästa skede behöver ni komplettera förslaget med planbestämmelser för att 

bullerriktvärden ska klaras samt visa på att riktvärden kan klaras på uteplats. 

Kommunen behöver vidare säkerställa att vibrationer inte blir ett problem i området.  

 

Av bullerutredningen (Akustikkonsulten 2020-12-17) framgår att en 2,5 meter hög 

bullerskyddsskärm utmed Växthusvägen har en god effekt gällande dämpning av 
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ljudnivåerna inom planområdet. En huslänga närmast Växthusvägen i sydväst får, 

trots detta, ekvivalenta ljudnivåer omkring 61-64 dBA och maximala ljudnivåer 

nattetid upp till 74 dBA. Bostäderna behöver därför utformas som genomgående med 

minst hälften av boningsrummen mot en skyddad sida för att uppfylla förordning 

(2015:216) om trafikbuller. För att skärmen ska ha den verkan som avses, behöver 

det framgå av planbestämmelserna att föreslagen bullerskyddsskärm längs med 

Växthusvägen ska vara tät och att den ska ha en lägsta höjd om 2,5 meter.  

 

Det framgår vidare av bullerutredningen att det finns svårigheter att tillgodose 

trafikbullerförordningens riktvärden för uteplatser för totalt sex bostäder. Det 

behöver tydligare redovisas att riktvärdena för uteplats kan klaras och regleras.  

 

I planhandlingarna framgår det inte om det finns eventuell problematik för 

vibrationer i området. Detta behöver klargöras eftersom marken består av postglacial 

lera. Vid behov behöver planförslaget kompletteras med eventuella skyddsåtgärder 

 

Översvämningsrisk 

Även om kommunen redovisar resultat från en skyfallskartering och beräknat högsta 

flöde (BHF) har inga åtgärder vidtagits i planförslaget gällande översvämningsrisk. 

Detta behöver göras till nästa skede.  

 

I planbeskrivningen redovisas resultat från kommunens övergripande 

skyfallskartering samt kartering vid ett BHF i Veddestabäcken. Skyfallskarteringen 

visar att det finns två lågpunkter inom planområdet där det skulle samlas vatten med 

ett djup på mer än 0,5 m. Vid dessa punkter planeras ny bebyggelse och en ny gata. 

Bebyggelsen inom planområdet behöver utformas så att det inte tar skada vid ett 

klimatanpassat 100-årsregn. Planförslaget får heller inte leda till ökade 

översvämningsrisker för bebyggelse eller infrastruktur utanför planområdet. För att 

klara vattennivåer vid ett BHF behöver bebyggelsens grundläggning i östra delen av 

planområdet ligga högre än ett BHF i Veddestabäcken. Nödvändiga skyddsåtgärder 

behöver till nästa skede regleras i plankartan.  

 

Till nästa skede behöver även kommunen visa att framkomlighet till och från 

bebyggelse inom planområdet är möjlig vid skyfall. 

 

Rådgivning gällande planens genomförbarhet  

Dagvattenhantering  

Den dagvattenhantering som kommunen ska anlägga bör säkerställas så långt som 

möjligt i plankartan. Dagvattenutredningen föreslår i övrigt drift- och 

underhållsåtgärder och det är positivt om kommunen uppmärksammar det i 

planbeskrivningen. 

 

Markavvattningsföretag  

Fastigheterna ligger inom båtnadsområdet för dikningsföretaget Fjällen och Glädjen 

m.fl med beteckningen AB_4_1629, från 1922. Enligt våra uppgifter är 

dikningsföretaget aktivt. Det innebär att kostnadsföredelningslängden för 

dikningsföretaget bör uppdateras. Alternativt om dikningsföretaget inte längre fyller 

en funktion bör en ansökan göras om att dikningsföretaget ska upphöra till mark- och 

miljödomstolen.  
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Föroreningar  

Kommunen behöver ange vilket åtgärdsmål som ska gälla när de tar bort 

föroreningar som finns inom planområdet. 

 

Undersökning om betydande miljöpåverkan  

Länsstyrelsen delar kommunens bedömning att detaljplanens genomförande inte kan 

förväntas medföra betydande miljöpåverkan 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

 Miljökvalitetsnormer för vatten 

Efter samrådet har planbeskrivningen bearbetats för att förtydliga den 

föreslagna dagvattenhanteringen. Planförslaget bedöms uppfylla Järfälla 

kommuns riktlinjer för dagvattenhantering, vars syfte är att säkerställa att den 

nya exploateringen inte påverkar flöden eller föroreningsbelastningen på 

recipienten. Med de rekommenderade dagvattenåtgärderna visar 

dagvattenutredningen att planförslaget minskar föroreningshalterna och -

belastningen på recipienten, jämfört med befintlig situation. Föreslagna 

åtgärder säkerställs i plankartan bland annat genom markreservation för 

dagvattenanläggningar, utsatta markhöjder för att säkerställa viktiga rinnvägar 

samt bestämmelser om fördröjningsvolym och utformning av ytor för 

fördröjning av dagvatten. 

 

Buller 

Planområdet påverkas i huvudsak av trafikbuller från Växthusvägen. Sedan 

samrådsskedet har bullerplanket utmed planens östra gräns utgått och istället 

utgör den täta radhusbebyggelsen närmast Växthusvägen bulleravskärmning 

för bakomliggande bostadsområde. Detta innebär att dessa radhus måste 

utformas så att minst hälften av bostadsrummen förläggs mot bullerskyddad 

sida, dvs. motsatt sida till Växthusvägen, med högst 55 dBA ekvivalent 

ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå mellan kl. 22.00 och 06.00 enligt 4§ 
(SFS 2015:216). Två bostäder, en i varje ända av radhusbebyggelsen, förses 

med två meter höga lokala bullerskärmar för att säkerställa varsin uteplats i 

anslutning till bostaden med högst 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA 

maximal ljudnivå dag/kväll. Dessa åtgärder säkerställs i plankartan. 

 

På grund av risk för vibrationsstörningar finns en skyddsbestämmelse i 

plankartan: ”Byggnader ska grundläggas och utformas så att komfortvägd 

vibrationsnivå i bostadsrum ej överskrider 0,4 mm/s vid fordonspassage.” 

 

Översvämning 

Sedan samråd har en översvämningsutredning tagits fram som legat till grund 

för en omarbetning av planens bebyggelsestruktur. En robust skyfallslösning 

har skapats genom kontrollerade rinnstråk och skyfallsytor som säkerställer att 

bebyggelse inte tar skada eller framkomligheten äventyras vid ett 100-årsregn. 

Exempel på åtgärder i plankarta är mark som reserveras för diken och 

fördröjningsytor, höjdsättning av rinnstråk och lågpunkter, m.m.  

 

I dagsläget sträcker sig Veddestabäckens beräknade högsta flöde (BHF) in i 

planområdet, dels via lågpunkter utmed bäcken och dels via ett dike utmed 

Växthusvägen. Sedan samråd har bebyggelsen dragits tillbaka för att ianspråkta 
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en så liten del av Veddestabäckens beräknade högsta flöde som möjligt. Den 

volym som bebyggelseförslaget fortfarande tar i anspråk inom BHF:en 

kompenseras för inom parkmarken. Där skapas en gräsad, multifunktionell yta 

som kan omhänderta översvämningsvolymerna samtidigt som den fungerar 

som en plats för spontanidrott och lek när den är torrlagd.  

Planområdesgränsen har utvidgats något mot Växthusvägen och mot 

planområdets västra gräns för att omfatta de punkter som påverkas vid ett 

skyfall och vid BHF.  

 

Föroreningar 

Åtgärdsmålet har tydliggjorts i planbeskrivningen och känslig markanvändning 

(KM) gäller inom planområdet som helhet. 

 

Markavvattningsföretag 

Utmed Veddestabäcken har det tidigare funnits ett äldre 

markavvattningsföretag för jordbruksändamål (Markavvattningsföretag för 

Fjällen, Glädjen, m.fl. från 1922). Företaget saknar en styrelse och har sedan 

mycket länge undlåtit underhålla och drifta anläggningen. Samtidigt har stora 

delar av båtnadsområdet under årtionden planlagts och byggts ut med bl.a 

bostäder. I samband med planläggningen av Ormbacka C har kommunen låtit 

utreda företagets rättsliga status. Utredningen konstaterar att företagets tillstånd 

är förfallet. Eftersom markavvattningsföretaget inte existerar rättsligt kan det 

därför heller inte samrådas med under planprocessen. 

 

Lantmäteriet 

För plangenomförandet viktiga frågor där planen måste förbättras 

Inlösen av allmän plats 

Skrivningen ang. inlösen av allmän plats bör förtydligas så att det framgår att 

kommunen med stöd av detaljplanen har rätt att lösa in den allmänna platsen utan 

överenskommelse med den berörda fastighetsägaren. 

 

Delar av planen som bör förbättras 

Ev. ersättning pga. Skyddsbestämmelser 

Av planförslaget framgår inte den ev. rätt till ersättning som en fastighetsägare kan 

ha när kommunen inför skyddsbestämmelser i detaljplanen. Regelverket behöver 

redovisas tydligt i fastighetskonsekvensbeskrivningen. 

 

Delar av planen som skulle kunna förbättras 

Vägnamn saknas i plankartan 

För att underlätta orienteringen i plankartan bör vägnamn redovisas på plankartan. 

 

Osäkert gränsläge 

I planförslaget har kvartersmark för bostadsändamål lagts ut i direkt anslutning till 

gränsen mot Skälby 46:31. Varken i grundkartan eller i registerkartan finns några 

inmätta gränspunkter angivna längs denna gräns. Lantmäteriet vill här påminna om 

att detaljplanen inte påverkas om gränsen visar sig ha ett annat läge. Risken med att 

planlägga utan att ha koll på gränsens rätta läge är att antingen en del av 

kvartersmarken ligger på grannfastigheten eller att det blir en remsa mellan den 

planlagda marken och fram till fastighetsgränsen. Om gränsen är osäker är det 

lämpligt att så snart som möjligt utreda gränsen och göra en gränsutvisning där man 
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letar upp befintliga gränsmarkeringar. Visar sig gränsen vara juridiskt oklar krävs det 

en fastighetsbestämning för att bestämma dess läge. När gränsens läge är klarlagd 

kan därefter ev. anpassning av planen till fastighetsgränsens rätta läge göras. 

 

 
Osäkert gränsläge markerat med gult. 

 

Skala saknas 

På plankartan finns det inte angivet vilket utskriftsformat som ska användas för att 

den angivna skalan ska stämma. 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Planbeskrivning 

Planbeskrivningens genomförandebeskrivning justeras i enlighet med 

synpunkterna. Q-bestämmelsen har utgått. 

 

Plankarta 

Plankartan har kompletterats med vägnamn och skala.  

 

Gränsläge 

Gränsen mellan Skälby 46:31 och Skälby 46:1 har utretts sedan samråd. 
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Brandkåren Attunda 

Riskhänsyn 

Inga riskkällor har identifierats i planområdets närhet som har bedömts kunna 

medföra oacceptabla risknivåer. 

 

Översvämning och skyfall 

I Dagvattenutredningen (Geosigma, 2020-12-18), sidan 11 finns en illustration på 

BHF (beräknat högsta flöde) från Veddestabäcken. Vid ett tänkbart värsta scenario 

kan delar av planområdet bli översvämmat. 

 

Enligt dagvattenutredningen har olika förutsättningar angetts för att planen ska anses 

som lämplig. Utifrån dessa förutsättningar kan Brandkåren Attunda se att endast 1 av 

6 förutsättningar från dagvattenutredningen finns med som planbestämmelse i 

plankartan. 

 

Brandkåren Attunda anser att det är av stor vikt att kommunen säkerställer att 

åtgärdsförslagen från dagvattenutredningen upprättas. Vid ett för högt vattenstånd 

kan åtkomligheten för räddningstjänstens samt ambulansens fordon försvåras. 

Brandkåren Attunda gör även bedömningen att kommunen bör se över 

förutsättningarna från dagvattenutredningen för att säkerställa planens lämplighet 

och om möjligt föra in dessa som planbestämmelser i plankartan. 

 

Brandkåren Attunda vill även belysa för kommunen att i MSBs översvämningsportal 

syns det att planområdet kommer att översvämmas vid ett BHF (beräknat högsta 

flöde) från Veddestabäcken. 

Se bild nedan: 

 
Källa: https://gisapp.msb.se/Apps/oversvamningsportal/enkel-karta.html  

 

Kommunen har även inte tydligt visat på hur planområdet blir påverkat av ett 100-års 

regn med klimatfaktor, efter förslagen exploatering med de föreslagna åtgärderna. 

https://gisapp.msb.se/Apps/oversvamningsportal/enkel-karta.html
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Brandkåren Attunda gör bedömningen att kommunen bör redovisa vilken effekt de 

förslagna åtgärderna från dagvattenutredningen har på detaljplaneområdet efter 

exploatering. 

Brandkåren Attunda vill belysa för kommunen att ett värsta tänkbart scenario även 

skulle innefatta 100-års regn med klimatfaktor kombinerat med ett BHF. Detta 

innebär att man bör utreda hur ett scenario där både ån översvämmas samt at ett 

minst ett 100-års regn sker samtidigt. 

 

Markstabilitet 

Enligt plan- och bygglagen åligger det kommunen att utreda markens lämplighet med 

hänsyn till risken för olyckor, såsom ras och skred. I detaljplanen ska det vara 

klarlagt om markanvändningen är lämplig utifrån geotekniska aspekter. 

Enligt PM geoteknik (Geosigma, 2020-10-02), sidan 8 nämns det att ingen fördjupad 

stabilitetsutredning har bedömts som nödvändig samt att marken är plan inom 

fastigheten och inga planerade schakt är projekterade i dagsläget. Kommunen 

nämner även i planbeskrivningen på sidan 25 att ingen fördjupad stabilitetsutredning 

har bedömts som nödvändig. Dock har kommunen inte redovisat eller undersökt 

förutsättningarna för skred med föreslagen höjdsättning och bebyggelse. 

Brandkåren Attunda anser att man bör utreda om den tillförande belastningen utifrån 

höjdsättning och bebyggelse kan påverka markstabiliteten negativt. 

 

Räddningstjänstens insats 

Yttrande enligt nedan syftar till att säkerställa möjlighet till räddningsinsatser med 

tillfredsställande säkerhet. 

Åtkomlighet för räddningstjänstens fordon 

Åtkomligheten för räddningstjänstens fordon bedöms ha hanterats i planen. 

Avståndet mellan uppställningsplatser och angreppsvägar får inte överstiga 50 meter. 

 

Brandvattenförsörjning 

Planhandlingarna beskriver inte hur brandvattenförsörjningen kommer att 

tillgodoses. Brandkåren Attunda anser att man i projektet ska säkerställa att 

brandvattenförsörjning finns i tillräcklig omfattning. 

 

Brandvattenförsörjningen kan alltid utgöras med så kallat konventionellt system som 

utgörs av brandposter. Detta under förutsättning att tillräckligt tryck och flöde kan 

åstadkommas. Maximalt avstånd mellan brandpost och uppställningsplats för 

räddningstjänstens fordon får inte överskridas. 

 

Mer information finns i Brandkåren Attundas riktlinjer gällande 

brandvattenförsörjning. 

 

Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Översvämning och skyfall 

En översvämningsutredning har tagits fram för planförslaget. Utredningen 

omfattar både skyfallsregn (klimatanpassat 100-årsregn) samt höga flöden i 

vattendrag (BHF). Då ett klimatanpassat 100-årsregn och BHF sällan inträffar 

vid samma tidpunkt har ett scenario där dessa kombineras inte utretts.  

Planförslaget föreslår dock en robust struktur som kan omhänderta skyfall och 

BHF utan att varken bebyggelse inom planområdet skadas, att 

framkomligheten för räddningsfordon säkerställs och att påverkan på 
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översvämningssituationen utanför planområdet undviks. Exempel på åtgärder 

som har fastställts i plankarta inkluderar mark som reserverats för 

översvämningsytor och diken, höjdsättning av mark och krav på 

fördröjningsvolymer för nedsänkta ytor. Uppföljning av dessa frågor i 

genomförandeskeden säkerställs i exploateringsavtal och vidare projektering. 

 

Markstabilitet  

Kommunen har tillsammans med exploatören utrett områdets geotekniska 

förhållanden så som risk för ras och skred. Exploatören har reviderat 

utredningen för kvartersmark. Ur bedömningen har det framkommit att ingen 

sådan risk föreligger.  

 

Åtkomlighet för räddningstjänstens fordon 

Planförslaget har reviderats för att säkerställa åtkomlighet för 

räddningstjänstens fordon. Gaturummet har utformats för större fordon.  

 

Brandvattenförsörjning 

Planförslaget möjliggör att brandpost placeras centralt i området. Specifik 

placering fastställs i vidare projektering. 

 

 

Kommunala nämnder, bolag och förvaltningar 
 

Järfälla kommun, Kultur-, demokrati-, och fritidsförvaltningen 

Bakgrund 

Planuppdrag gavs för att påbörja planarbetet den 3 februari 2020. Planarbetet visar 

möjligheten att utveckla en samtida trädgårdsstad som har ett sammanhang med den 

närliggande naturen och bebyggelsen. I förslaget delas runt 80 radhus upp i mindre 

grannskap samlade kring gemensamma gårdar. Området är tänkt att angöras från 

Växthusvägen.  

 

En arkeologisk förundersökning gjordes 2020 med anledning av att det i området 

finns odlingsrösen. Rösena visade sig vara tillkomna i sen tid och är inte 

klassificerade som fornlämningar. Runtomkring rösena växer flera stora ekar. Ekarna 

och odlingsrösena bedöms ha höga naturvärden och kommer att bevaras i en park. 

Runtom anläggs stigar samt en naturlek. 

 

Överväganden 

Kultur-, demokrati och fritidsförvaltningen ser positivt på att odlingsrösena och 

ekarna runtomkring kan bevaras, då detta berättar om områdets tidigare användning.  

 

Barnkonsekvensanalys   

För barn och unga är det mycket positivt att odlingsrösena och ekarna bevaras i en 

park. Det ger dels en förståelse för områdets historia, dels lekmöjligheter i en 

spännande miljö. 

 

Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Planförslaget tar hänsyn till både odlingsrösena och ekarna inom planområdet. 

Dessa planläggs som allmän platsmark med kommunalt huvudmannaskap. 

Skyddsåtgärder i genomförandeskedet ska säkerställas i exploateringsavtal. 
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Järfälla kommun, Miljö- och bygglovsnämnden 

1. Plankarta med bestämmelser 

 Det finns inga bestämmelser som reglerar typ av bostadsbebyggelse och 

bebyggelsens placering. Syftet med planen, enligt planbeskrivningen är att 

möjliggöra för runt 80 bostäder i en trädgårdsstad där radhuslängor delar upp 

området i mindre grannskap samlade kring gemensamma gårdar. Husen ska 

placeras nära gatorna för att bilda en tydlig kvarterstruktur. Enligt nuvarande 

förslag finns det ingen reglering gällande att bostäderna ska utformas som 

radhus eller var husen ska placeras. I kvalitetsprogrammet förespråkas bland 

annat en blandning av hustyper, uppbrutna längor och att husfasaderna utförs 

av träpanel i olika färger. För att försäkra sig om att syftet med planen 

uppfylls behövs mer detaljerade planbestämmelser.    

 

 Det saknas bestämmelser för storlek och höjd för komplementbyggnader.  

 

 Bestämmelsen v1, som reglerar högsta antalet lägenheter står med i legenden 

under rubriken ”Lägenhetsfördelning och storlek på lägenheter” saknas på 

plankartan. Det är således inte klargjort hur många bostäder och hur stora 

dessa får vara inom planområdet. Det framgår inte heller information om 

minsta tomtstorlek.  
 

 Byggrätten som regleras i största byggnadsarea är fördelad inom två områden 

om 3300 kvm respektive 3500 kvm. Så pass stora gemensamma byggrätter är 

svåra att hantera i bygglovskedet, speciellt om byggnation sker i omgångar. 

Det är bättre om byggrätten bryts ner, t ex att byggrätten fördelas per bostad, 

tomt eller radhuslänga.    

 

 I bestämmelsen träd1 saknas reglering att sjuka eller skadade träd ska 

ersättas med ett nytt träd av samma slag, vilket framgår i förklaringen på 

sidan 8 i planbeskrivningen.      

 

 Formen på det östra parkområdet stämmer inte överens med 

illustrationsplanen.  

 

 Eftersom speciallösningar (bullerskyddad sida) kommer att krävas för vissa 

bostäder för att uppfylla gällande riktvärden bör det tydliggöras i plankartan 

att bostäder ska utformas så att förordning (2015:216) uppfylls. 

Planbeskrivningen ska då tydligt klargöra att trafikbullerförordningen 

tillämpas samt redogöra för exempel på planlösningar som uppfyller kraven. 

 

 Grönytefaktor för såväl kvartersmark som allmän platsmark kan med fördel 

läggas in som planbestämmelse för att garantera en viss mängd grönyta i 

planområdet. 

 

 Störningsskydd för vibrationer från trafikerade vägar bör läggas till som en 

planbestämmelse. 
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 Planbestämmelserna bör kompletteras med placering av friskluftsintag. 

Friskluftsintag bör placeras bort från Växthusvägen. 
 

2. Planbeskrivning och kvalitetsprogram  

Prickad mark får inte förses med byggnad. På sidan 8 i planbeskrivningen anges att 

”Marken kan användas till parkering, plank, staket och murar.” För att möjliggöra 

att marken även får bebyggas med andra anläggningar såsom pergola, spaljé och 

altan föreslås att ordet ”exempelvis” läggs till. För att göra det möjligt att uppföra 

gemensamma byggnader såsom växthus eller väderskydd inom de gemensamma 

samlingsplatserna, tex på Fjärilstorget föreslås att prickmarken ändras till korsmark.   

 

Nämnden råder planavdelningen att se över innehållsförteckningen då den hänvisar 

till fel rubriker och sidor.  

 

3. Buller, bullerutredning 

Planområdet ligger i ett utsatt läge avseende buller med anledning av närheten till 

Växthusvägen. Av bullerutredningen framgår att riktvärden för buller på uteplatser 

endast klaras då en bullerskärm uppförs vid Växthusvägen samt att lokala skärmar 

uppförs vid vissa uteplatser. Nämnden anser att det behöver säkerställas att 

bullerskärmar uppförs då det inte är skäligt att frångå riktvärdena i 

trafikbullerförordningen (2015:216).  

 

Nämnden vill påtala att bulleravskärmars bullerdämpande förmåga bestäms av ett 

flertal faktorer såsom höjd, täthet, tjocklek och placering. En avskärmning behöver 

således utformas korrekt för att få en bullerdämpande effekt. Enligt 

bullerutredningen ska bullerskärmarna utformas med en tät kärna som motstår ljud 

samt ska förses med absorbent på den sida som vetter mot bullerkällan.  

 

I planbeskrivningen saknas flera av de åtgärder som enligt bullerutredningen krävs 

för att uppfylla förordning (2015:216).  I bullerutredningen nämns bland annat att ett 

flertal bostäder behöver utformas med en bullerskyddad sida för att riktvärden i 

förordningen ska innehållas. Det behöver klargöras i planbestämmelserna och 

planbeskrivningen hur bostäderna utformas för att uppfylla riktvärdena. 

 

Vidare framgår inte i planbeskrivningen att ljudnivån på ett flertal uteplatser endast 

kommer att klara gällande riktvärden under förutsättning att lokala bullerskärmar 

uppförs. Som ovan angivet krävs att bullerskärmen utformas korrekt för att erhålla en 

bullerdämpande effekt. Det bör säkerställas att de boende får tillgång till uteplatser 

där riktvärdet om 50 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå inte 

överskrids.  

 

I bullerutredningen framgår att tung trafik kan medföra lågfrekvent buller. Om ljud 

domineras av låga frekvenser påverkar det människor mer än andra ljud, vid samma 

A-vägda nivå. Exponering kan orsaka trötthet, irritation, huvudvärk, 

koncentrationssvårigheter och störd sömn. Symtomen och besvären kan komma 

redan vid relativt låga ljudnivåer. En bedömning av lågfrekvent ljud bör göras för att 

säkerställa att eventuellt utsatta byggnader kan uppföras i sådana konstruktioner som 

dämpar lågfrekvent ljud så att Folkhälsomyndighetens (2014:13) riktvärden för 

buller, såväl A-vägd som lågfrekvent ljud, innehålls.   
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Med anledning av planområdets geotekniska förutsättningar och nära anslutning till 

Växthusvägen behöver det säkerställas att markvibrationer inte påverkar de boendes 

hälsa. Människor som bor i bostadsområden med kraftiga vibrationer upplever att de 

störs motsvarande 10 dBA mer än människor i områden utan påtagliga vibrationer. 

Det har även visats att risken för sömnstörningar ökar när vibrationer och buller 

förekommer samtidigt (Socialstyrelsen, 2011). Störningsskydd för vibrationer från 

Växthusvägen bör läggas till som en planbestämmelse.  

 

I bullerutredningen framgår att det norr om planområdet ligger en 

odlingsverksamhet. En pelletsvärmare för uppvärmning av byggnaden samt tre 

lastkajer för in- och utlastning av varor identifierades som möjliga källor till buller 

inom planområdet. Bulleråtgärder har sedan tidigare vidtagits på pelletsvärmaren, 

samt att in- och utlastning nattetid har förbjudits. Enligt utredningen bedöms 

verksamheten orsaka en ljudnivå i planområdet på under 40 dBA. Det är dock viktigt 

att samtliga källor som kan bidra till buller har inkluderats i bullerberäkningen. 

Vanliga ljud från dessa typer av verksamheter är motorljud och backljud från truckar, 

lastning och lossning från grävmaskin/lastbilar samt lastbilars kylaggregat. Det bör 

säkerställas att samtliga bulleralstrande moment har beräknats.  

 

4. Förorenade områden 

Nämnden bedömer att de miljötekniska markundersökningarna som har utförts ger 

en bra bild över föroreningssituationen och håller med om att påträffade föroreningar 

kan avhjälpas i samband med exploatering. Dock vill nämnden förtydliga att 

åtgärdsmål för området i första hand ska vara känslig markanvändning (KM) för hela 

området, inklusive vägar och parker. Detta med hänvisning till Naturvårdsverkets 

rapport 5976 där det bland annat framgår att lika skyddsnivåer bör eftersträvas inom 

ett område som totalt sett har samma typ av markanvändning, exempelvis ett 

bostadsområde. Markindelning med olika krav på olika djup eller i plan ska undvikas 

så långt det är möjligt. Exempelvis är det rimligt att skyddskravet på markmiljön är 

lika under såväl bostadshus som småvägar och lekparker inom ett nyetablerat 

bostadsområde. Riskerna med kvarlämnade föroreningar kan vara svåra att bedöma i 

ett långtidsperspektiv. Användning av marken i ett delområde kan ändras, 

förutsättningarna för spridning ex. via grundvatten och damning kan förändras samt 

att föroreningar kan flyttas vid grävarbeten. Nämnden anser att det i praktiken kan 

vara svårt att hålla reda på de restriktioner som finns vid hantering. För att undvika 

en felaktig hantering i framtiden blir kraven på bevarande av information om 

kvarlämnade föroreningar höga. Vidare framgår det i samma rapport 

(Naturvårdsverket 5976) att krav på skydd av markmiljö inom tätorter ex. 

bostadsområden och grönområden ska vara hög, dvs. 75 %, som anges i åtgärdsmålet 

för känslig markanvändning. Nämnden är därför inte enig med den slutsats som 

Atkins gör i sin miljötekniska markundersökning för allmän platsmark och 

parkområden.  Då det i några punkter påträffats halter av kobolt över känslig 

markanvändning och att dessa halter troligtvis är naturligt förhöjda kan platsspecifika 

riktvärden tas fram.  

 

Nämnden har bedrivit tillsyn på fastighet Skälby 46:31 i Järfälla. Vid tillsynen 

framkom tecken på att överskottsmassor har dumpats på det öppna fältet samt i 

skogspartiet på fastigheten. Det uppmärksammades olja, asfalt, tjära samt tegelrester 

i massorna. Då negativ miljöpåverkan bedömts som liten meddelades att massorna 

skulle avlägsnas och transporteras till godkänd mottagningsanläggning i samband 
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med exploatering av området. Det behöver säkerställas att dumpade massor kommer 

att hanteras på rätt sätt och av rätt mottagare. 

 

5. Grönytor och rekreation 

Naturvärdesinventering för planområdet visar att det i den nordvästra delen 

förekommer värdefull skog med framförallt äldre ekar. Av plankartan framgår att 

flertalet av dessa ekar kommer att sparas. I och med bostäder planeras i området 

kommer besökstrycket i naturområdet att öka vilket kan orsaka slitage. För att 

naturvärdena ska bevaras över tid bör en skötselplan tas fram.  

För att garantera en viss mängd grönyta i planområdet kan grönytefaktor införas som 

planbestämmelse för såväl kvartersmark som allmän platsmark. Detta för att göra det 

möjligt att minimera andelen hårdgjorda ytor samt skapa ett område med parker, torg 

och gatustråk som ger flera ekosystemtjänster samtidigt. Exempel på grönyta är 

sedumtak, gröna fasader, träd, vattenytor med mera. Metoden kan användas för att 

säkra och förbättra mikroklimat och lufthygien, skapa naturliga miljöer för växter 

och djur samt att skapa mer hållbara och attraktiva stadsmiljöer utifrån ett ekologiskt, 

ekonomiskt och socialt perspektiv.  

 

6. Dagvatten 

För att skapa en fungerande dagvattenhantering med en minskad flödes- och 

föroreningsbelastning på Veddestabäcken och Bällstaån, efter planerade förändringar 

av planområdet, föreslår dagvattenutredningen ett flertal åtgärder som behöver 

säkerställas inom planarbetet. 

I dagvattenutredningen framgår att det kommer att behövas ett bullerplank på den 

plats där en översilningsyta föreslagits. Planen behöver utformas så att 

dagvattenlösningar och bullerskärmar säkerställs.  

 

7. Luftkvalitet 

Under avsnittet om Miljökonsekvenser i planbeskrivningen saknas en bedömning om 

luftkvalitet i planområdet. Planområdet ligger i nära anslutning till Växthusvägen 

som är en belastad trafikled i kommunen. Det behöver säkerställas att en tillräckligt 

god luftmiljö kan uppnås. Utöver miljökvalitetsnormen bör resultaten jämföras med 

miljökvalitetsmålen för luft. Miljökvalitetsnormen utgör en högsta nivå vilken inte 

får överskridas. Det är därför viktigt att jämförelse även görs med regeringens 

miljökvalitetsmål för luft. Av miljökvalitetsmålen framgår riktvärden som inte bör 

överskridas för att minska risk för sjukdomar samt påverkan på växter, djur, material 

och kulturföremål. Enligt SLB-analys bör lägre haltnivåer än de juridiskt bindande 

miljökvalitetsnormerna nås ur hälsoskyddssynpunkt. Då närområdet inhyser bostäder 

är det viktigt att jämförelse görs med regeringens miljökvalitetsmål för luft. Barn 

utgör en särskilt känslig grupp för luftföroreningar (BAMSE-projektet, KIstudie om 

påverkan av luftföroreningar på barns lungfunktion). 

8. Elektromagnetiska fält 

Enligt tidigare inskickad behovsbedömning framgår att högspänningsledningar 

kommer att lokaliseras i gatumark. Om kraftledningar placeras inom planområdet bör 

avsnittet om Miljökonsekvenser i planbeskrivningen behandla risker med 

elektromagnetiska fält samt en beskrivning om hur det säkerställs att kraftledningar 

inte orsakar risker för människors hälsa. Kraftledningar (även nedgrävda) kan ge 

förhöjda elektromagnetiska fält. Enligt Strålsäkerhetsmyndigheten finns en ökad risk 
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vid magnetfältsexponering om årsmedelvärde är högre än 0,4 mikrotesla (400 nT). 

Strålsäkerhetsmyndigheten anger att onödig exponering för magnetfält bör 

begränsas.  

9. Övrigt 

I planbeskrivningen finns ett avsnitt om Särskild hänsyn under byggtiden. Av 

beskrivningen framgår att utbyggnaden kommer att ske i närheten av befintliga 

bostäder varför hänsyn ska tas vid arbeten som skapar vibration. Det bör tilläggas att 

hänsyn även bör tas vid andra typer av omgivningspåverkan. Exploatering kan 

orsaka spridning av föroreningar i mark och vatten samt orsaka byggbuller och 

damning. Innan byggnationerna påbörjas bör de skyddsåtgärder och försiktighetsmått 

som behövs för att förebygga skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön 

vara klargjorda och dokumenterade (egenkontrollprogram). 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

1. Plankarta med bestämmelser: 

Planförslaget har reviderats för att omfatta bestämmelser om typ av 

bostadsbebyggelse samt placering. Denna begränsas i planen till småhus. 

Sedan samråd har byggrätten minskat. Vidare har planförslaget kompletterats 

med bestämmelser gällande bebyggelsens utformning, däribland fasad- och 

takmaterial samt färgsättning. Även bestämmelser rörande minsta tomtstorlek 

har tillkommit. Plankartan har kompletterats med bestämmelser om storlek och 

höjd av komplementbyggnader. 

 

Plankartan har kompletterats med bestämmelser om bullerskydd samt skydd 

mot vibrationer för bostäderna närmast Växthusvägen i syfte att kunna tillämpa 

trafikbullerförordningen (2015:216) inom planområdet.  

 

2. Planbeskrivning och kvalitetsprogram  

 

 Planförslaget har reviderats enligt nämndens synpunkter. 

 

3. Buller, bullerutredningar; 

 

Planområdet påverkas i huvudsak av trafikbuller från Växthusvägen. Sedan 

samrådsskedet har bullerplanket utmed planens östra gräns utgått, istället utgör 

den täta radhusbebyggelsen närmast Växthusvägen bulleravskärmning för 

bakomliggande bostadsområde. Detta innebär att dessa radhus måste utformas 

så att minst hälften av bostadsrummen förläggs mot bullerskyddad sida, dvs. 

motsatt sida till Växthusvägen, med högst 55 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 

dBA maximal ljudnivå mellan kl. 22.00 och 06.00 enligt 4§ (SFS 2015:216). 

Två bostäder, en i varje ända av radhusbebyggelsen, förses med två meter höga 

lokala bullerskärmar för att säkerställa varsin uteplats i anslutning till bostaden 

med högst 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå 

dag/kväll. Dessa åtgärder säkerställs i plankarta. 

 

På grund av risk för vibrationsstörningar finns en skyddsbestämmelse i 

plankartan: ”Byggnader ska grundläggas och utformas så att komfortvägd 

vibrationsnivå i bostadsrum ej överskrider 0,4 mm/s vid fordonspassage.” 
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Genomförd bullerutredning har konstaterat att närliggande odlingsverksamhet 

har låg påverkan på planområdet utifrån bullersynpunkt. Bullret från 

odlingsverksamheten har ingått i beräkningarna för områdets totala bullernivå 

och åtgärdats. 

 

4. Förorenade områden 

Åtgärdsmålet har ändrats, känslig markanvändning (KM) gäller för hela 

planområdet. 

 

5. Grönytor och rekreation 

Nuvarande grönytefaktor är utformad för nyproduktion av tät kvartersstruktur 

och lämpar sig därför inte att använda i utvecklingen av ett småhusområde. 

Med det sagt har bebyggelsestrukturen och plankartan bearbetats sedan samråd 

för att i större grad säkerställa grönska inom planen. Parkytan har utvidgats för 

att omfatta större andelar multifunktionella grönytor som både erbjuder 

området möjlighet till spontanidrott och lek, fördröjer och renar dagvatten samt 

omhändertar översvämningsvatten. På kvartersmark har ytor för 

skyfallshantering säkerställts som konstrueras som biofilter. När de är torrlagda 

kan de fungera som grönskande och blommande vistelseytor. Ambitionen för 

grönska inom planen tydliggörs ytterligare i illustrationsplanen och 

kvalitetsprogrammet. 

 

6. Dagvatten 

Efter samrådet har planbeskrivningen bearbetats för att förtydliga den 

föreslagna dagvattenhanteringen. Planförslaget bedöms uppfylla Järfälla 

kommuns riktlinjer för dagvattenhantering, vars syfte är att säkerställa att den 

nya exploateringen inte påverkar flöden eller föroreningsbelastningen på 

recipienten. Med de rekommenderade dagvattenåtgärderna visar 

dagvattenutredningen att planförslaget minskar föroreningshalterna och -

belastningen på recipienten, jämfört med befintlig situation. Föreslagna 

åtgärder säkerställs i plankartan bland annat genom markreservation för 

dagvattenanläggningar, utsatta markhöjder för att säkerställa viktiga rinnvägar 

samt bestämmelser om fördröjningsvolym och utformning av ytor för 

fördröjning av dagvatten. 

 

7. Luftkvalitet 

Vägtrafik är en stor källa till luftföroreningar, framförallt i tätorter. Dessutom 

orsakar trafiken utsläpp av slitagepartiklar som slits upp från vägbanan vid 

användning av dubbdäck. 2015 genomförde Karolinska institutet på uppdrag av 

Naturvårdsverket en exponeringsstudie för luftföroreningar i Stockholm. Den 

visade att medianhalten för alla ämnen i preciseringar av miljökvalitetsmålet 

Frisk luft som uppmättes av de personburna mätarna var lägre än 

miljökvalitetsmålen förutom värdet för 1,3-butadien och formaldehyd. Då 

Stockholm är något tätare än den nya bostadsmiljön inom Ormbacka C kan det 

med ganska stor säkerhet sägas att de flesta av miljökvalitetsmålen för frisk luft 

inte kommer att överskridas. Stockholms luft- och bulleranalys beräkningar 

tyder inte heller på att miljökvalitetsnormerna för luft är i närheten av att 

överskridas. En luftkvalitetsutredning behöver därför inte utföras.  

 

8. Elektromagnetiska fält 



    17 (30) 

 

 

 

  

Ingen större kraftledning finns idag i närheten av planområdet. Ett E-område 

läggs in i plankartan för att möjliggöra en nätstation i planens västra del. Det 

rekommenderade avståndet mellan nätstationen och stadigvarande vistelse 

omfattas i E-områdets yta. 

 

9. Övrigt 

Synpunkterna beaktas i fortsatt arbete. Inför produktion kommer ett 

kontrollprogram för omgivningspåverkan tas fram som behandlar dessa frågor. 

 

Järfälla kommun, Tekniska nämnden 

Park och natur 

I planbeskrivningen anges att mark som utgör allmän plats och inte ägs av 

kommunen kommer vid genomförandet av detaljplanen regleras till lämplig 

kommunal fastighet. Naturmarken i norra delen med naturvärdesekar kommer 

således ligga under kommunalt huvudmannaskap, vilket är positivt. Kommunen, 

genom Park och gata, sköter kommunal naturmark med hänsyn till befintliga 

naturvärden, friluftsliv- och kulturmiljövärden och riskavvägningar. Naturområdet 

med utpekade ekar och odlingsrösen har ett högt naturvärde och är viktigt för 

biologisk mångfald, för flera ekosystem-tjänster samt som biologiskt kulturarv i ett 

odlings- och kulturlandskap.  

 

Användningsbestämmelse PARK i plankartan kan med fördel ändras till 

användningsbestämmelsen NATUR, eftersom det bättre motsvarar skogsbackens 

framtida användning. Framför allt då befintlig vegetation och topografi ska bevaras i 

stor utsträckning för möjlighet till naturanpassad lek och rörelse på befintliga 

förtydligade stigar.  

 

Givet att kommunen blir markägare för skogsbacken så behöver inte de utpekade 

träden skyddas med marklov för trädfällning. Text om ändrad lovplikt för 

trädfällning kan därför tas bort under rubriken ”Ändrad lovplikt”. Skyddsvärda träd 

som är av betydelse för bebyggelsemiljön (utpekade ekarna), behöver skyddas 

genom marklov i plankartans egenskapsbestämmelser om de hamnar på 

kvartersmark. Skäl för marklov behöver då framgå. Den nuvarande texten för Träd1- 

bestämmelsen i plankartan behöver då justeras och med fördel ändras till: ” Träden 

får inte fällas annat än av säkerhetsmässiga skäl eller av naturvårdsskäl. Schaktning 

och anläggning får inte skada träden inklusive dess rotsystem. ”   

 

Det kan också vara nödvändigt att i planbeskrivningen på sid 16 förtydliga att 

”Rotsystem för träd som enligt detaljplanen inte får fällas ska skyddas i samband 

med utbyggnad.” I Järfällas tekniska handbok finns anvisningar om 

trädskyddsområde och försiktighetsåtgärder vid markarbeten, vilket föreslås läggas 

till i texten. 

 

De två skyddade träd som står närmast kvartersmarken står så nära att krona och röt-

ter riskerar att växa in på fastigheten och mot byggnader. Det kan undvikas genom 

att hålla ett avstånd som tar hänsyn till trädens förväntade maximala storlek.  

Vidare är gränsen mellan PARK i områdets norra del (den som föreslås regleras som 

NATUR) och kvartersmarken otydlig. Enligt uppgift utgörs den av ett dike, vilket 

medför risken att det med tiden fylls igen eller blir svårt att läsa av, varpå det kan 
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uppstå en oklarhet om var gränsen går. Raka gränslinjer är lättare att bevara och hitta 

tillbaka till. Förslagsvis kan en gränsmarkering föreskrivas.  

 

För de två husfasader som hamnar närmast in mot skogsbrynets norra del ser det ut 

som att fasadliv ligger dikt an mot gräns Park/Natur. En prickmarkzon kan läggas in 

mot dessa fasadkanter så att fastigheten kan underhållas. 

 

Ytor för dagvattenhantering bör säkras med planbestämmelser.  

 

Texten i planbeskrivningen på sid 6,”Infartsvägen och gatorna vänder områdets 

framsidor mot natur och mot bäckområde och bildar på det sättet kajer mot det 

gröna”, kan förtydligas eftersom det inte är helt klart vad som avses.  

 

Planförslaget gör att tillgängligheten till den närliggande naturen blir god, vilket är 

bra. Men planförslaget i sig medför inte att tillgängligheten till naturen ökar, då den 

är tillgänglig redan idag. Detta kan med fördel förtydligas i planbeskrivnigen och 

under miljökonsekvenser, sociala förutsättningar och rekreation och friluftsliv. 

 

Det är positivt att kvalitetsprogrammet i gestaltningen har fångat upp det omgivande 

landskapets natur- och kulturmiljökvalitéer och lyfter möjligheter att främja 

biologisk mångfald. Att gestaltningen och projekteringen ska säkerställa att de 

värden som belyses i Naturvärdesinventeringen inte påverkas negativt utan bevaras 

och framhävs är bra.  

 

På sid 11 i planbeskrivningen nämns det att planförslaget medför att ”..parkområden 

gestaltas med möjlighet till naturlek.”  Det kan med fördel förtydligas att det är de 

naturgivna platsförutsättningarna som styr, vilket beskrivs väl i kvalitetsprogrammet.  

 

Om användningsbestämmelsen för skogsbrynet ändras till NATUR behöver också 

texten på sidan 22 justeras eftersom det inte handlar om att anlägga en park, utan att 

ta tillvara och platsanpassa naturlek och gångstigar i skogsbrynet. 

 

På sidan 24 under rubriken ”Naturvärden” föreslås att text justeras enligt; Skogen 

runt området bedöms ha påtagliga naturvärden, medan ekbeståndet och 

odlingsrösena utgör höga naturvärden. Områdets naturvärden är främst knutna till 

delarna som utgörs av skog med stort inslag av äldre ekar som växt upp under mer 

ljusöppna förhållanden. Med stor sannolikhet har dessa delar tidigare varit betade 

hagmarker. Värdefulla strukturer är bland annat äldre ekar, vissa grova eller med 

stamhåligheter eller död ved (döda grenar eller död stamved), enstaka äldre björk, 

sälg och tall samt äldre hasselbuketter. Ekbacken blir kvar som naturmark där 

selektiv naturvårdsskötsel utförs så naturvärdeskvalitéer tillvaratas för spontan 

vistelse och naturlek. Planförslaget medför därmed ett skydd för det kvarvarande 

ekbeståndet. 

 

I kvalitetsprogrammet är det bra om gestaltningen av allmän plats förenklas, och 

även här förtydliga att befintliga stigar och öppningar i skog ska förbättras och lyftas 

fram, snarare än nyskapas. Antalet gläntor och mängden möbler och utrustning bör 

minskas. Möbler och utrustning på allmän plats bör beskrivas i mindre styrande 

ordalag.  
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Trafik 

Detaljplanens övergripande tanke för trafik och flödena i området kan behöva förtyd-

ligas. Exempelvis bör det framgå om det endast ska finnas en in/utfart från området. 

Detaljplanen medger inte "gata" hela vägen till cirkulationsplatsen, vilket innebär att 

kommunen i framtiden inte har möjlighet att ansluta om det uppstår ett större behov 

som följd av fortsatt exploatering i området.  

 

I kvalitetsplanen står det att det planeras för ett gångfartsområde, dock saknas en 

redogörelse med sektioner och beskrivning. Utformningen av gångfartsområdet bör 

vara anpassat till låga hastigheter, i annat fall kan gatan förlora sin funktion som 

gångfartsområde.  

 

Vatten och avlopp   

Det aktuella planområdet ligger utanför verksamhetsområde för allmänna vatten och 

avloppstjänster. Verksamhetsområde för allmänna vatten och avloppstjänster 

behöver därför inrättas.  

 

Eftersom allmänna ledningar skyddas genom att de förläggs inom allmän plats enligt 

den nya detaljplanen, behöver ett U-område inrättas i plankartan. Detta så att rund-

matning uppnås på allmänna vattenledningar. 

  

I projektering av VA-ledningarna i område 2 bör hänsyn tas till eventuell framtida 

exploatering av område 1 (fastighet Skälby 46:31 med två områden). Ledningsnätet 

behöver dimensioneras och utformas i detaljplanen så att det i framtiden är möjligt 

att ansluta framtida utbyggnad. Under genomförandet ska kommunens riktlinjer för 

länshållningsvatten följas. 

 

Dagvattenhantering 

Översvämning vid skyfall och höga flöden i vattendrag 

Bebyggelse inklusive vägar behöver flyttas längre bort från Veddestabäcken så att de 

inte ligger inom översvämningsområdet vid Beräknat Högsta Flöde (BHF).  

 

Vidare behöver en översvämningsutredning redovisa hur den nya bebyggelsen 

anpassats efter de översvämningar som drabbar delar av området vid skyfall. 

Utredningen behöver också visa att den nya bebyggelsen inte drabbas och att vägarna 

är framkom-liga, samt att översvämningsrisken utanför planområdet inte ökar. 

 

För att skydda bebyggelse från översvämning är det nödvändigt att reglera 

markhöjder i plankartan för att därmed säkerställa att vatten styrs till avsedda 

områden där det inte orsakar skada vid översvämning, samt reservera 

översvämningsytor i plankartan. 

 

Veddestabäcken och dess närområde 

Planförslaget behöver även anpassas till Veddestabäcken. För att möjliggöra en god 

vattenstatus för Veddestabäcken bör området intill bäcken vara naturmark och 

tillräckligt brett.  

 

Dagvattenhantering 

Det är positivt att den förslagna allmänna dagvattenanläggningen (torrdamm) ligger 

utanför översvämningsområdet för BHF, eftersom detta är en viktig förutsättning för 
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en fungerande dagvattenhantering. Lokaliseringen av dagvattenanläggningen 

behöver dock även anpassas till Veddestabäcken och dess närområde.  

 

Eftersom rening av detaljplanens dagvatten ska ske i allmän dagvattenanläggning 

tillhörande VA-huvudmannen, behöver detaljplanen säkerställa att detta kan ske och 

att ytor reserveras i plankartan.  

 

Avslutningsvis är föreslagna skelettjordar med träd inte önskvärda ur driftsynpunkt 

inom planområdet. Det är därför bra om dessa ändras till öppna diken. 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Park och natur 

I plankartan har användningsbestämmelsen för områdets nordvästra del ändrats 

till ”Natur”. Bestämmelse om ”Ändrad lovplikt” har justerats. De skyddsvärda 

ekarna behålls inom allmän plats med kommunalt huvudmannaskap. Skydd av 

ekar regleras även i exploateringsavtal. Gränsen för allmän plats har justerats 

för att omfatta ett skyddsavstånd till trädens rotsystem såväl som krona. 

 

Gränsen mellan allmän plats och kvartersmark förstärks med hjälp av 

höjdsättning. Detta syftar till att öka läsbarheten av fastighetsgräns.  

 

Gestaltningen av allmän plats har förenklats i enlighet med nämndens 

synpunkter. Planförslaget syftar till att förtydliga och bevara befintliga stigar 

och öppningar i skog. Sedan samråd har de anlagda gläntorna inom 

planområdet utgått. Möbleringen inom allmän plats föreslås nu utgöras av 

enklare, lösa bänkar och bord.  

 

Trafik 

Sedan samråd har cirkulationsplatsen utgått. I nuvarande planförslag angörs 

planområdet från en vänstersvängfil i syfte att höja trafiksäkerheten i området. 

Planförslaget utformats så att endast en in-och utfart finns inom området. 

 

Planförslaget har kompletterats med tillhörande sektioner för allmän plats och 

kvartersmark. 

 

Vatten och avlopp 

Ormbacka C planeras utgöra del av verksamhetsområde för allmänna vatten 

och avloppstjänster. Området ansluts till befintligt kommunalt ledningsnät i 

nordöst. Kvartersmarkens anslutning till spillvattennätet sker i områdets 

nordöstra del, vid Växthusvägen. Lämplig anslutningspunkt för färskvatten och 

möjlighet för rundmatning kommer att utredas i vidare projektering.  

 

Då allmänna ledningar ryms inom den allmänna platsmarkens användning 

”Gata”, bedöms inte ett u-område vara nödvändigt i plankartan. 

 

Dagvattenhantering 

Se svar till Länsstyrelsen under punkten ”Översvämning”. 

 

Planförslaget har justerats för att säkerställa tillgången till den allmänna, 

uppsamlande dagvattenanläggning. Markreservation för dagvattenhantering 
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görs i plankartan och höjdsättningen av anläggningen har anpassats för att inte 

ligga inom Veddestabäckens beräknade högsta flöde.  

 

Sedan samråd har föreslagna skelettjordar med träd i planområdets västra del 

ersatts med gräsade diken.  

 

 

Övriga remissinstanser 
 

E.ON Energidistribution 

E.ON Energidistribution AB har studerat de inkomna handlingarna och har följande 

synpunkter. 

Bifogar en karta som visar önskemål om en placering av nätstation, placeringen kan 

naturligtvis diskuteras men det är av godo om den hamnar så centralt som möjligt. 

 
I skrivande stund har vi inte fått något svar på effektläget för denna exploatering, 

återkommer med det så fort rapport inkommer. 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Planförslaget har justerats med placering av E-område för att möjliggöra en 

nätstation i området. Denna lokaliseras till planområdets nordvästra del. Vidare 

ledningssamordning mm. sker i samråd med E. ON. 

 

Hyresgästföreningen Järfälla 

Hyresgästföreningen i Järfälla anser att tomten är lämplig för byggnation av 

bostäder. 

Vi ser helst att upplåtelseformen är hyresrätter, vilket i detta fall med radhus, skulle 

bli mycket attraktiva bostäder och ett bra komplement till andra typer av hyresrätter i 

Järfälla kommun. 

Infarten till området behöver ses över så att den blir trafiksäkrare, vid vänstersväng 

ut från området samt vid vänstersväng om man kommer från Åkermyntan och ska in 

i området. 
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Det är också viktigt att ekbacken som ska bevaras hålls tillgänglig för allmänheten. 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Precisering av upplåtelseformen regleras inte i detaljplan utan kommer att ske i 

dialog med exploatören.  

 

Trafiksäkerheten beaktas genom särskild fil för vänstersväng in till området.  

 

Det är Kommunstyrelseförvaltningens intention att ekbacken med tillhörande 

skogsbryn ska vara tillgänglig för allmänheten och planläggs således som 

”allmän plats”. Planförslaget har justerats med åtgärder som ämnar säkra att 

området upplevs som tillgängligt för såväl boende som allmänheten. 

 

Järfälla hembygdsförening 

Järfälla Hembygdsförening tillstyrker förslaget.  

 

Hembygdsföreningen har inga invändningar mot att det byggs bostäder i det 

föreslagna området längs Växthusvägen.  

 

Det är intressant att ta del av den arkeologiska undersökningen av området. Även om 

de beskrivna odlingsrösena inte är fornlämningar i vedertagen mening, så utgör de en 

viktig länk till det förflutna och den historia och kulturmiljö som kännetecknar 

området. Därför är det positivt att de bevaras och fragment är synliga i området.  Det 

finns ju också i närområdet ett rikt, ännu äldre, kulturarv som minner om både 

bronsålder och järnålder. Den föreslagna småskaliga bebyggelsen och 

landskapsbilden tar på ett positivt sätt vara på något som Järfälla Hembygdsförening 

värnar om, nämligen möjligheten även för framtida generationer att uppleva Järfällas 

kulturarv.   

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Planförslaget ämnar skydda odlingsrösena inom planområdet genom att dessa 

planläggs som allmän platsmark med kommunalt huvudmannaskap. 

 

Naturskyddsföreningen Järfälla 

Allmänt 

Naturskyddsföreningen i Järfälla (Föreningen) kommer här endast med ett fåtal 

synpunkter på detaljplan Ormbacka C Dnr Kst 2020/85. 

Byggandet i Ormbacka C (och Ormbacka B) är ur ett barnperspektiv en stor kontrast 

till planerna i södra Veddesta och det aktuella området borde vara attraktivt för inte 

minst barnfamiljer. Föreningen har trots det några synpunkter vi vill framföra. 

 
Avsnitt 5. Förutsättningar och fördjupningar 

 

Trafik / Gång och cykel 
Under rubriken Stockholmsförhandling (2013/2014) sägs det att Ormbacka C 

(tillsammans med närområdet) ingår i begreppet influensområde som 

Stockholmsavtalet hänvisar till. Med detta förstår Föreningen att det ska vara enkelt 

att ta sig till närmaste kollektivpunkt t.ex. buss. Föreningen förordar att det ska 

finnas busshållplats på båda sidor av Växthusvägen i höjd med Ormbacka B och C. 
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Växthusvägen är en tydlig barriär precis som Järfällavägen för cyklister och 

fotgängare. Snabbaste vägen för cyklister till t.ex. kommande tunnelbana, pendeltåg, 

fjärrtåg och bussar i Barkarby borde gå via t.ex. Österdalsvägen och Ekonomivägen. 

Den senare används redan idag av både cyklister och fotgängare. För att kunna ta sig 

t.ex. med cykel över dessa barriärer borde Järfälla kommun satsa på gång och 

cykelbroar så som man gör i Sollentuna. Detta skulle även vara bra för barn som ska 

till skola på södra sidan av Växthusvägen (fria skolvalet) och för de som ska till/från 

de föreslagna busshållplatserna, 
 

Kulturhistorisk värdefull miljö/Kulturlandskap 

Odlingsrösen. Odlingsrösen är rubricerade som biotoper i odlingsmark. De är 

skyddade enligt Miljöbalken (1998/1252). Att de har biotopskydd beror bl.a. på att 

de ganska snabbt blir bra substrat och bostäder för diverse levande arter som lavar, 

mossor, insekter, spindlar, ormar etc.  De behöver inte vara stora och gamla (1 år) för 

att ha biotopskydd och vi menar att ett år räcker för att de ska hysa nyinflyttade 

individer som kan behöva skyddas, t.ex. ormar. Det står i planbeskrivningen att 

odlingsrösen flyttats från åkern till utanför åkern. Har rösena inventerats före flytt 

och har kommunen sökt dispens för detta? Det framkommer inte i 

planbeskrivningen. Naturskyddsföreningen önskar svar på detta.  (För vidare läsning 

– Naturvårdsverkets Odlingsröse i jordbruksmark (2014) som är ett komplement till 

Handbok 2012:1 Biotopskyddsområden (Naturvårdsverket 2012). 

 

Förutsättningar för barn och unga 

Det är också viktigt att behålla det ”lite vilda” i naturen som omger Ormbacka C och 

även Ormbacka B. Barn idag får allting tillrättalagt för sig och då blir det lätt tråkigt. 

Att göra skog till park känns tråkigt. Det är också viktigt att naturen omkring dessa 

två områden speglar en viss vildhet för att öka den biologiska mångfalden. 

 

Natur och rekreation/Natur 

Veddestabäcken. Rensa inte fritt från vegetation utmed Veddestabäcken. De behövs 

skugga för en hel del djur och växter som lever vid och i bäcken.  

 

Eventuella föroreningar från tidigare verksamheter 

Det sägs att de föroreningar som detekterats ligger ytligt i fyllnadsmassor som ska 

hanteras. I området har man, som Föreningen förstår det haft, odlingar både i växthus 

och på friland. Järfälla har haft denna typ av odlingar under många decennier. Det är 

viktigt att känna till historiken här både på vad man odlat och hur man tidigare tagit 

hand om jordar från växthusen. 

 

På 1970- och 80-talen och fram till och med 1994 förbjöds många växtskyddsmedel 

på grund av hög giftighet för människor och miljön, men också p.g.a. att de var 

svårnedbrytbara. När man analyserar måste man veta vad man letar efter. Många 

ämnen bryts ned snabbt, men de kan bilda nedbrytningsprodukter som även de är 

giftiga och långlivade. På den tiden när medlen förbjöds fanns det oftast inget 

omhändertagande för destruktion och destruktion av kemikalier är kostsamt. Vad gör 

man då? Jo man gräver ner det och blundar. Det har förekommit i stor skala i 

Sverige. De som vet mycket om detta är naturligtvis de på Länsstyrelsen som sysslar 

med förorenad mark. Han ni rådgjort med dem? 
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 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

 Trafik/Gång och cykel 

Avgränsningen av influensområdet baseras på planområdets avstånd till 

planerad tunnelbana i Veddesta.  

 

Sedan samråd har regionens planer på en busshållplats vid Ormbacka C 

ändrats. Närmaste busshållplats nås därför vid Österdalsvägen, där befintlig 

busshållplats finns, ca 500 meter från planområdet. 

 

Tillgängligheten för gående och cyklister har beaktats genom en gång- och 

cykelövergång över Växthusvägen som kopplar ihop planområdet med det 

regionala cykelstråket. Övergångsstället planeras lokaliseras i planområdets 

sydvästra del. Övergångsstället utformas med trafiksäkerheten i åtanke genom 

att hänsyn tas till belysning, siktlinjer etc. Även hastigheten på Växthusvägen 

längs planområdet planeras sänkas, vilket bedöms bidra positivt till 

trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter. 

 

Kulturhistorisk värdefull miljö 

En naturvärdesinventering har tagits fram inför samråd. Utredningen delar 

Naturskyddsföreningens uppfattning om att odlingsrösena och eklandskapet 

har höga biotopvärden. Dessa bevaras på nuvarande plats och förvaltas under 

kommunalt huvudmannaskap.  

 

Förutsättningar för barn och unga 

Inför granskningsskedet har området tidigare benämnt som ”Park” fått ändrad 

användning till ”Natur”. Planförslaget ämnar förstärka befintliga stigar och 

därmed även öka tillgängligheten till området. 

 

Natur och rekreation 

Kommunens ambition är att behålla och utveckla befintlig vegetation utmed 

Veddestabäcken i så stor utsträckning som möjligt. Dock kommer växlighet 

som inte bedöms vara välmående alternativt utgör en fara att undanröjas. 

 

Eventuella föroreningar från tidigare verksamheter 

En markteknisk utredning (Atkins 2020) har tagits fram i samband med 

planläggningen där provtagning av mark utförts. Proverna visar att endast en 

punkt har värden över KM. Med anledning av områdets planerade användning 

bostäder och allmän plats har åtgärdsmålet KM bedöms lämpligt för 

planområdet som helhet. Föroreningar i marken åtgärdas i enlighet med 

Naturvårdsverkets riktvärden och föreskrifter om förenad mark i samband med 

exploatering.  

 

Norrvatten  

Norrvatten har erhållit information för rubricerad Detaljplan för Ormbacka C. 

Norrvatten påverkas inte direkt av fastigheterna Skälby 46:1 och 46:31 utan enbart 

av byggtrafik och utbyggnad av eventuell infrastruktur runt dessa fastigheter. 

Öster om området så ligger Norrvattens vattenskyddsområde vilket bör tänkas på vid 

byggnation av infrastruktur runt fastigheterna.  

 

Nedan sammanfattas generella risker och krav som Norrvatten har. 
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För att säkerställa att det inte blir några skador eller brott på Norrvattens 

huvudledningsnät är det viktigt att kontakta Norrvatten via Ledningskollen. 

Markarbeten såsom schaktning, spontning eller sprängning i närheten av Norrvattens 

huvudvattenledningar eller anläggningar kan innebära en risk. I Ledningskollen finns 

även information om fler ledningsägare är berörda i ert sökområde. 

 

För att säkerställa säkerheten vill Norrvatten uppmärksamma fastighetsägaren, och 

den entreprenör som fastighetsägaren eventuellt anlitar, på vilka rättigheter och 

skyldigheter som gäller när arbeten ska utföras i närheten av ledningar och 

anläggningar. 

 

Norrvattens rättigheter gällande ledningen anges i den upplåtelse av ledningsrätt som 

Lantmäteriet har beslutat om. 

 

Samtliga arbeten inom ledningsrättsområdet ska godkännas av Norrvatten innan 

arbete påbörjas. 

 

Inom ledningsrättsområdet får ej: 

 Byggnader eller konstruktioner uppföras 

 Träd planteras 

 Marknivån förändras 

 Vägar/cykelvägar uppföras 

 Ledningar/kablar anläggas 

 Någon åtgärd utföras som kan försvåra åtkomsten eller markant fördyra 

återställningsarbeten 

 Materiel placeras över Norrvattens brunnar, ledning, ventilbeteckningar eller 

kammarluckor 

För arbeten som berör huvudvattenledningen enligt ovan krävs avtal med Norrvatten 

om utförandet samt ett godkännande av bygghandlingar och ritningar. 

För ytterligare information se: https://www.norrvatten.se/ledningsnat-och-

projekt/ledningsanvisningar/  

 

För att förebygga eventuella läckage på huvudvattenledningen behöver ni även 

kontakta oss om arbetet innebär att ni använder: 

• Tunga fordon intill närliggande huvudvattenledning 

• Tung trafik över huvudvattenledning 

• Sprängning av berggrund upp till säkerhetsavstånd 

• Kraftiga vibrationer 

Mer information om vad som gäller vid markarbeten i närheten av Norrvattens 

ledning finns i broschyren "Att tänka på innan du gräver”. 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

 Synpunkter beaktas i samband med projektering.  

 

https://www.norrvatten.se/ledningsnat-och-projekt/ledningsanvisningar/
https://www.norrvatten.se/ledningsnat-och-projekt/ledningsanvisningar/
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Postnord 

PostNord har i uppdrag att tillhandahålla den samhällsomfattande posttjänsten vilket 

bland annat innebär att det är Postnord som ska godkänna placeringen och 

standarden på postmottagningsfunktionen. I denna roll representerar Postnord 

samtliga postoperatörer som är verksamma i det aktuella området. 

Post ska kunna delas ut miljövänligt, kostnadseffektivt, trafiksäkert och med hänsyn 

till arbetsmiljön för chaufförer och brevbärare. För att det ska kunna genomföras i 

praktiken behöver utdelningen standardiseras. 

Vid nybyggnation av villor/radhus och verksamhetsområden placeras postlådan i en 

lådsamling vid infarten till området. I flerfamiljshus ska man ta emot sin post i en 

fastighetsbox på entréplan. 

 

Kontakta PostNord i god tid på utdelningsforbattringar@postnord.com för dialog 

gällande godkännande av postmottagning i samband med nybyggnation. 

En placering som inte är godkänd leder till att posten inte börjar delas ut till adressen. 

 

Kommunstyrelseförvaltningen kommentar: 

Posthantering kommer att ske enligt Postnords riktlinjer. 

 

 

Sakägare enligt fastighetsförteckning 
 

BRF Sekatören 

Önskemål om utökad bullerutredning 

Bostadsrättsföreningen Sekatören består av 44 hushåll på Hedebyslingan, på motsatt 

sida av Växthusvägen jämfört med området som omfattas i planarbetet Ormbacka C. 

  

Föreningen har gått igenom underlaget för den föreslagna detaljplanen och 

konstaterat att den innefattar en ny cirkulationsplats i höjd med där befintligt 

bullerplank slutar och där bostadsrättsföreningens gemensamma grillplats idag är 

anrättad. Vi kan också konstatera att den bullerutredning samråd som är genomförd 

och som är bilagd förslaget inte inkluderar någon utredning eller konsekvensanalys 

hur den nya cirkulationsplatsen eller eventuell ökad trafik på Växthusvägen kommer 

att påverka boendemiljön för medlemmarna i Bostadsrättsföreningen Sekatören. 

  

Föreningen önskar därför att en ny bullerutredning genomförs, där påverkan på 

boendemiljön för de boende i Brf Sekatören på Hedebyslingan tas i beaktande, i 

synnerhet för de lägenheter som vetter direkt mot den planerade cirkulationsplatsen 

och mot Växthusvägen. Vi önskar också att en sådan analys omfattar förslag till 

eventuella åtgärder för att säkerställa en bibehållen ljudnivå och boendekvalitet för 

föreningens medlemmar.  

  

Vidare vill vi också framföra ett önskemål om att det genomförs en trafikutredning i 

det fortsatta planarbetet, då vi inte kan se att en sådan är genomförd i 

samrådsunderlaget. Detta för att säkerställa en fortsatt trygg trafikmiljö i området för 

både bilister, cyklister och gångtrafikanter, utan farliga korsningar och 

vänstersvängar.  

 

 

 

mailto:utdelningsforbattringar@postnord.com
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Kommunstyrelseförvaltningen kommentar: 

Sedan samråd har förslaget om en angöring till planområdet via en 

cirkulationsplats utgått. Istället föreslås infarten till planområdet ske via en 

vänstersvängfil, vilket är ett mer trafiksäkert alternativ än en vanlig 

vänstersväng. Hastigheten på Växthusvägen kommer även att sänkas utmed 

planområdet från 60km/h till 40km/h, vilket är positivt både ur ett 

trafiksäkerhetsperspektiv och för bullernivåerna i området. Den nya angöringen 

till planområdet har varit del av förutsättningarna för en revidering av den 

tidigare bullerutredningen (Akustikkonsulten 2022). 

 

Vidare möjliggör planförslaget en ny gång-och cykelöverfart över 

Växthusvägen, vilket förutsätter ett upptag i befintligt bullerplank på södra 

sidan av vägen. För att säkerställa att bakomliggande bebyggelse inte påverkas 

negativt av åtgärden ur bullersynpunkt föreslås det att man uppför ett 

kompletterande bullerplank på södra sidan om det regionala cykelstråket. 

Planbeskrivningen har kompletterats med en bullerberäkning av situationen 

som visar att det kompletterande bullerplanket säkerställer en lika god 

ljudmiljö som idag. 

 

 

Hyresgäster som berörs 
 

A.S.  

Ormbacka C är i en mycket känslig miljö, skogen, våtmark är en skyddsvärdmiljö. 

Inventering av exempelvis fåglar, insekter, groddjur, salamandrars miljö och 

vandringsleder ser jag kräver en miljökonsekvensutredning. 

Miljökonsekvensutredningen som har gjorts har inte tagit hänsyn till bebyggelse av 

bostäder i Ormbacka C utan hade då endast föreslagits att bli en idrottsplats. Marken 

och skogen är skyddsvärd för alla boende i hela Ormbacka för rekreation och möjlig 

parkmiljö. 

  

Utredning av trafik Risker för vänstersväng, ökad trafik och ökning av trafikbuller 

mot Skälbyträdgårdsstad närmast drabbad fastighet Brf Sekatören (Hedebyslingan) 

som ligger direkt öster om Ormbacka C. 
 

Grundläggande bestämmelser för hushållning med mark- och vattenområden 3 kap. 

MB 

MKB fokuserar på de viktigaste miljöaspekterna och avgränsas enligt föreliggande 

behovsbedömning. Enligt behovsbedömning ska planbeskrivningen redovisa 

nödvändiga avgränsningar och preciseringar så att betydande miljöpåverkan kan 

undvikas vad gäller:  

 

• Påverkan på landskapsbild  

• Påverkan på fornlämningar  

• Påverkan på friluftsliv och rekreation  

• Påverkan på nyckelarter, rödlistade arter och fridlysta arter  

• Påverkan på ytvatten och grundvatten  

• Risk för översvämning  

• Risk för ras och skred  

• Risk för buller  
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• Risk för markföroreningar  

• Risk för leder för farligt gods  

 

Utifrån denna avgränsning har miljökonsekvensbeskrivningen inriktats på att 

beskriva nuläge och bedöma konsekvenser för Landskapsbild, Kulturmiljö, 

Rekreation och friluftsliv, Naturmiljö, Vattenmiljö, Klimatanpassning, Buller och 

vibrationer och Markföroreningar.  Utreda ökning av trafik längs Växthusvägen så 

att bebyggelse inte ansluter till väg och skapar risk för farliga vänstersvängar och 

ökad trafikfara. Under miljöbedömningsprocessen bör ytterligare miljöfrågor 

adderas.   

  

Risker med att göra planarbete för område Ormbacka C utan att inkludera Ormbacka 

C2 skapar problem för dragning av vägar genom miljö som både har skyddsvärda 

ekar och sankmarker. Att planlägga Ormacka C som bostadsmark skapar negativ 

inverkan på hela Ormacka och miljökontroll. Anser att det behöver att tas hänsyn till 

hur marken var tänkt att användas sedan tidigare. 

 

 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

En undersökning av betydande miljöpåverkan utförs alltid i samband med 

planläggning. Undersökningens syfte är att sammanväga planförslagets 

påverkan på olika miljöaspekter, vilket därefter ligger till grund för att bedöma 

huruvida kommunen behöver ta fram en mer djupgående 

miljökonsekvensbeskrivning. För detaljplanen Ormbacka C har kommunen 

funnit att en miljökonsekvensbedömning inte är nödvändig. I sitt 

samrådsyttrande delar Länsstyrelsen denna tolkning.  

Under planprocessen har en naturvärdesinventering tagits fram för 

planområdet, vilket legat till grund för åtgärder och planbestämmelser med 

syfte att skydda viktiga naturvärden och upplevelsevärden såväl under 

utbyggnadstiden som långsiktigt. Särskilt värdefulla ekar och odlingsrösen 

bevaras och ingår fortsättningsvis i kommunens skötselplan.  

 

Sedan samråd har anslutningen till planområdet förändrats och är nu tänkt att 

ske via en vänstersvängfil, vilket är en mer trafiksäker lösning än en vanlig 

vänstersväng.  

 

I planläggningen av Ormbacka C har kommunen tagit höjd för en eventuell 

framtida bebyggelse norr om planområdet, särskilt kopplat till vägens 

utformning och ledningars dragning. Tanken är att man vid en framtida 

exploatering norr om Ormbacka C ska kunna ansluta till den föreslagna 

allmänna gatan inom planområdet, och slippa mer omfattande markarbeten. 

 

 

Övriga, ej sakägare  
 

Y.K. 
Skulle uppskattas om radhus/parhus var friköpta och med minst 4 sovrum. 

Bor själv på Skälbyträdgårdstaden behöver större men vill inte flytta långt eftersom man 

trivs i området. 
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 Kommunstyrelseförvaltningens kommentar: 

Precisering av upplåtelseformen regleras inte i detaljplan utan kommer att ske i 

dialog med exploatören.  

 

 

Sammanfattning av gjorda ändringar och revideringar inför 
granskningen 
Samråd av detaljplaneförslaget har lett till följande revideringar: 

 

- En översvämningsutredning har tagits fram och dagvattenutredningen har 

reviderats. Nödvändiga åtgärder har reglerats/justerats i plankartan. 

- Bullerutredningen har reviderats. Planförslaget har justerats för att minimera 

olägenheter så som buller och vibrationer från Växthusvägen. Riktvärden för 

bullerskydd beaktas genom att planera för genomgående bostäder närmast 

Växthusvägen, där minst hälften av boningsrummen samt uteplats kan anläggas 

mot tyst sida. 

- Bullerplank har tagits bort. Uteplatser i mer utsatta lägen av radhuslängan 

närmast Växthusvägen kompletteras med två meter höga, lokala bullerskärmar.  

- Plankartan har kompletterats med bestämmelser för att reglera användningen i 

större grad. Användningen ”Bostäder” preciseras till specifikt ”Småhus” i 

enlighet med planens syfte och dess kvalitetsprogram. 

- Byggrätten har kompletterats med bestämmelser om utformning, omfattning, 

placering, utförande samt skydd mot störningar.  

- Lokalgatan i planområdets östra del har tagits bort.  

- Anslutningen via en cirkulationsplats har ersatts av en vänstersvängfil.  

- Planförslaget har kompletterats med en övergång för gående och cyklister.  

- Planförslaget har kompletterats med sektioner för allmän plats och 

kvartersmark där gatornas utformning kan utläsas i detalj. 

- Inom allmän platsmark har åtgärder för dagvattenhantering så som ”damm”, 

”dike” och ”översvämningsyta” tillkommit.  

- Parkområdet i norr har fått ändrad användning och benämns i det reviderade 

förslaget som ”Natur”. Andelen kvartersmark har även minskat i syfte att 

kunna anlägga ytor för skyfalls-och dagvattenhantering samt möjliggöra att 

bevarandevärda ekar och odlingsrösen hamnar inom allmän plats. Avståndet 

till kvartersmarken har utformats på så sätt att ekarnas rotsystem samt 

trädkronor inte ska skadas i samband med utbyggnad. 

- Ett dike har tillkommit i anslutning till lokalgatan i områdets västra del. 

Trädplanteringen har utgått. 

- Planområdet har utökats för att göra plats åt diket i områdets västra del samt 

möjliggöra för uppförandet av dagvattenanläggningar.  

- Ett E-område/ nätstation har tillkommit enligt önskemål från E.ON. 

- Planförslaget har reviderats för att säkerställa framkomlighet för 

räddningstjänstens fordon även under skyfall. 

- Åtgärdsmålet har ändrats, känslig markanvändning (KM) gäller inom 

planområdet. 

- Bestämmelsen ”Endast komplementbyggnad får placeras” ersätter 

bestämmelsen ”Marken får inte förses med byggnad”. Detta görs för att 

möjliggöra uppförandet av gemensamhetsanläggningar som pergola, spaljé, 

altan och även carports och cykelparkeringar. 
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- Planbeskrivningens genomförandebeskrivning har justerats i enlighet med de 

inkomna synpunkterna samt ändringar i planförslaget.  

- Plankartan har kompletterats med vägnamn och skala.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sandra Westin   

Planchef Erika Fagerberg Lewenhaupt 

  Planarkitekt 


